
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  211
del  09/12/2010

Determinazione importo del pagamento in misura 
ridotta per le sanzioni amministrative previste 
dall'Ordinanza Sindacale "Adozione misure di 
contrasto al fenomeno della prostituzione nel 
territorio comunale".

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì nove del mese di dicembre alle ore 12.50 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO che nel territorio  del Comune di Tortolì (importante polo di attrazione ogliastrino 
economico, produttivo  nonché turistico, presso cui confluisce  a tutte le ore del giorno e della notte 
un costante e notevole flusso di persone e di veicoli)  operano numerosi soggetti  che esercitano la 
prostituzione, svolta sul suolo pubblico, consistente nell’offerta di prestazioni sessuali a pagamento; 

 

PRESO ATTO che le Forze dell’Ordine operanti sul territorio comunale hanno prodotto specifici 
rapporti negli ultimi mesi, relativi a verifiche condotte lungo il Viale M. Virgilio –V.le Arbatax  
dalle quali emerge l’entità e il diffondersi del fenomeno della prostituzione, con una presenza di  
diverse donne esercitanti l’attività di meretricio sulle strade cittadine, in particolare nel Rione “Is 
Cogottis” dove i residenti lamentano una situazione di insicurezza a causa della presenza dei 
clienti e del verificarsi di comportamenti illeciti; 

 

CONSIDERATO che il Sindaco, in qualità di Ufficiale del Governo, ai sensi dell’art. 54 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL),così come  modificato dall’art. 6 della L. n. 125/2008 ed ai sensi del 
D.M. Interno 5 agosto 2008, al comma 4, intende  adottare  un’ordinanza per contrastare il 
fenomeno dello  sfruttamento della prostituzione e  tutte le situazioni derivanti da tale fenomeno, 
quali il danneggiamento al patrimonio pubblico e privato o i comportamenti che ne impediscono la 
fruibilità, che costituiscono intralcio alla pubblica viabilità o che alterano il decoro urbano come 
l’illecita occupazione di suolo pubblico, o che comportano l’offesa alla pubblica decenza e al 
comune senso del pudore; 

 

VISTA  anche la relazione del Comandante della Polizia  Municipale ,allegata alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale , mediante la quale lo stesso Responsabile propone di 
provvedere, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 125/2008, alla determinazione dell’importo del 
pagamento in misura ridotta di € 250,00 per ogni ipotesi di violazione contemplata nell’ordinanza 
sindacale avente per oggetto <<MISURE PER CONTRASTARE IL FENOMENO DELLA 
PROSTITUZIONE SU STRADA NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
TORTOLI’>>, al fine di renderla incisiva e salvaguardare la sua funzione deterrente, anche in 
considerazione del valore degli interessi pubblici tutelati e della loro rilevanza sulla vita della 
collettività; 

 

VISTI inoltre: 

� L’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai 
regolamenti comunali ed alle ordinanze sindacali; 

� L’art. 16, comma 2 della Legge 689/1981, come modificato dall’art. 6 bis della Legge 
125/2008, che attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di stabilire, per le violazioni dei 
regolamenti ed ordinanze comunali, all’interno dei limiti edittali minimo e massimo della 
sanzione prevista, un diverso importo del pagamento in misura ridotta; 

� L’art. 54 del D. Lgs. 267/2000, così come riscritto dall’art. 6 del Decreto Legge 23 maggio 
2008, n°92, convertito con modificazioni in Legge n°125 del 24.07.2008; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica, in applicazione dell’articolo 49 del 
Testo Unico sugli enti locali, dando atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto 
con il presente provvedimento non sono assunti impegni di spesa; 

 



RICHIAMATO  l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

  

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DETERMINARE  l’importo del pagamento in misura ridotta pari a  € 250,00 per ogni ipotesi di 
violazione contemplata nell’ordinanza sindacale avente per oggetto <<MISURE PER 
CONTRASTARE IL FENOMENO DELLA PROSTITUZIONE SU STRADA NELL’AMBITO 
DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TORTOLI’>>, al fine di renderla incisiva e salvaguardare 
la sua funzione deterrente, anche in considerazione del valore degli interessi pubblici tutelati e della 
loro rilevanza sulla vita della collettività; 

 

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 09/12/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 09/12/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 17/12/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28658 del 17/12/2010).

Tortolì, 17/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


